**) Ianociana Vol. I. p. 58.

man benahm ihnen sogar die Hoffnung, daß sie jemals zu einer Würde gelangen sollten, und verbot zu gleicher Zeit, daß die, so im Lande wären, künftig dahin gehen sollten. Die aber, so vor der Bekanntmachung dieses Edicts bey Luthern oder jemanden anders von seiner Secte gewesen, sollten so bald als möglich zurück kommen, bey der alten Religion bleiben, oder gewärtig seyn, daß sie zu keiner Würde und Ehrenstelle gelangen würden; und die, so nach der Bekanntmachung dieses Edicts dahin gehen würden, sollten verbannet, oder noch härter bestrafet werden *).

Dieses so merkwürdige Edict lautet von Wort zu Wort also:

Magnifico Petro Kmita de Wisznicz Castellano Sandomiriensi, Regni Nostri Marechalco, ac Cracoviensi, Szczepusienfi, Praemisliensi et Colensi Capitaneo, sincere Nobis dilecto, gratiam Nosfram Regiam.

Magnifice sincere, Nobis dilecte. Audivimus per multos, esse in Regno Nostro factiosos, et novandarum Rerum cupidos homines, qui Sectas ab orthodoxis Patribus in universalibus Conciliis reprobatas, non in occulto solum sectantur, sed et publice profitentur, et disseminant, non sine contentu piarum sanctionum, a sancta Ecclesia Catholica institutarum et receptarum, atque edictorum Nostrorum; esse item non paucos, qui liberos, propinquos, et affines suos Wittenbergam mittunt, ut

D 3 illic

*) Zaluski p. 251. Bzovius ad A. 6. No. 89. Ancuta in Iure pleno Religionis Catholicae p. 47. 49. Damalewicz in Vitis Vladislav. Episcopor. p. 372. 373. Vid. Lipski Decas Quaestionum publicarum Regni p. 121.

illic mox ab ineunte aetate, priusquam noverint, malum a bono discernere, pestifera dogmata ab ipso Luthero, qui horum malorum caput est, imbibant, et postea in Regno Nostro diffundant et propagent. Quae res, quam bene vicinis Germaniae Regionibus ceciderit, nemini obscurum est; vidimus enim luce meridiana clarius, quantae seditio- nes, quantae caedes, bonorum direptiones, et quan- ta rerum omnium perturbatio, quanta denique hone- statis everfio, ex his initiis excitata sit, quam non poterit hactenus pestis haec semel in animis homi- num radicata extirpari, quamvis multis in id in- cumbentibus. Quod ne Nobis quoque et subditis Nostris unquam usu veniret, cavimus aliquoties edictis Nostris, gravibus propositis in transgressores constitutionibus.

Itaque et nunc mandamus Sinceritati Tuae, ut prospiciat etiam atque etiam, ne quis in Capitaneatu ipsius aliquid adversus Ecclesiae constitutiones, pala- lam vel facere vel loqui ausit. Quod si quem ejus- modi post hujus Edicti Nostri publicationem investi- garet, castiget eundem pro delicti magnitudine, ad praescriptum priorum edictorum Nostrorum, jam olim ante annos aliquot ea de re editorum: Penitus enim Dominia Nostra ab hujusmodi novatoribus volumus esse immunia. Quod attinet ad eos, qui apud Lutherum, vel quoscunque alios factionum istarum Principes, vitam degunt, iis omnino adi- tum ad quasvis dignitates et Magistratus praeclude- mus in posterum. Qui autem post publicatum hoc edictum Nostrum, vel sua voluntate, vel jussu suo- rum Amicorum ad istos ipsos sectarum novarum auctores, ut eorum dogmata imbibant, proficisce- rentur;